МБСУ СО «Поимский пансионат»
ул. Лесная, 30,  с. Поим, Белинский район, Пензенская область

	П Р И К А З

		14.05.2025
	№
	42

	с. Поим

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в МБСУ СО  «Поимский пансионат» Белинского района Пензенской области на 2025 год

	В соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» (с изменениями и дополнениями), в целях предупреждения и противодействия коррупции в МБСУ СО  «Поимский пансионат» Белинского района Пензенской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

	1.	Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на 2025 год, согласно приложению к приказу
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
	3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБСУ СО
«Поимский пансионат»     				           Ю.Ф. Макаров

	Приложение
УТВЕРЖДЕН
[bookmark: _GoBack]приказом МБСУ СО «Поимский пансионат» Белинского района Пензенской области от «14» мая 2025 г.  № 42

 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
 в МБСУ СО  «Поимский пансионат» Белинского района Пензенской
на 2025 год
1. Введение
	Основанием для разработки плана мероприятий по противодействию коррупции  в муниципальном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания «Поимский  пансионат» Белинского района Пензенской области (далее - учреждение) является Федеральный закон  от 25.12.2008 года № 273 ФЗ «О противодействии коррупции»,  методические рекомендации по вопросам формирования и оценки реализации плана по противодействию коррупции федерального органа исполнительной власти, подготовленные Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Закон Вологодской области от 09.07.2009 № 2054-ОЗ «О противодействии коррупции в Вологодской области».
2. Цели и задачи
2.1. Ведущие цели:
	- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в  учреждении;
	- обеспечение выполнения Плана мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции в учреждении;
	- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности учреждения.
2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
	- предупреждение коррупционных правонарушений;
- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
- формирование антикоррупционного сознания работников учреждения;
- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых социальных услуг;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности учреждения.

3. Ожидаемые результаты реализации плана
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых социальных услуг;
- укрепление доверия граждан к деятельности учреждения.
4. Основные мероприятия Плана

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции

	1.1
	Подведение итогов выполнения плана по противодействию коррупции в Учреждении
	1 квартал 2026 г.
	Директор учреждения

	1.2
	Актуализация локальных актов по противодействию коррупции
	По мере изменения законодательства
	Директор учреждения
Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	1.3
	Формирование пакета документов по действующему законодательству, необходимого для организации работы по предупреждению коррупционных проявлений
	По мере изменения законодательства
	Директор учреждения
Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	1.4
	Разработка и утверждение Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2026 год
	До 25 декабря 2025 г.
	Директор учреждения
Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	2. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности работников

	2.1
	Проведение информирования работников учреждения об изменениях  антикоррупционного законодательства
	По мере необходимости
	Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	2.2
	Формирование в коллективе обстановки нетерпимости к фактам взяточничества, проявления корыстных интересов в ущерб интересам работы
	В течение года
	Директор учреждения
Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	2.3
	Ознакомление работников под роспись с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в учреждении
	По мере необходимости
	Лицо, ответственное   за профилактику коррупционныхи иных правонарушений

	2.4
	Предоставление информации о реализации плана мероприятий по противодействию коррупции (размещение отчёта о реализации мероприятий по плану на официальном сайте учреждения)
	До 10 января 2026 г.
	Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	2.5
	Проведение в Учреждении работы по ознакомлению вновь принимаемых работников с нормами антикоррупционного законодательства
	При приеме работника в Учреждение
	Специалист по кадрам

	3. Мероприятия по организации антикоррупционного образования и воспитания

	3.1
	Проведение разъяснительной работы с сотрудниками учреждения о недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Не реже 1 (одного)
раза в год
	Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений
Старшая медицинская сестра, шеф-повар, сестра-хозяйка, заведующий хозяйством

	3.2
	Осуществление экспертизы жалоб и обращений граждан, поступающих через системы общего пользования (почтовый, электронный адреса, телефон) на действия (бездействия) директора и работников учреждения с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции и направления в соответствующие органы для их проверки

	По мере необходимости
	Члены комиссии
по противодействию коррупции

	4.Мероприятия по взаимодействию с гражданами (получателями социальных услуг)  в целях предупреждения коррупции

	4.1
	Наполнение  раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет»
	По мере необходимости
	Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	4.2
	Информирование граждан о возможности обращений по фактам коррупции в Учреждении по телефону «горячей линии»  (размещение информации на официальном сайте Учреждения, в сообществах Учреждения в социальных сетях, на информационных стендах и т.д.)
	По мере поступления изменений в законодательстве
	Директор учреждения
Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	4.3
	Размещение и наполнение информационного стенда по вопросам противодействия коррупции на базе Учреждения
	По мере необходимости
	Лицо, ответственное за профилактику коррупционныхи иных правонарушений

	4.4
	Разработка памяток, листовок и иных информационных материалов для граждан по вопросам предупреждения коррупции
	По мере необходимости
	Директор учреждения
Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	4.5
	Проверка выполнения работниками Учреждения договорных обязательств по предоставлению социальных услуг
	При плановых (внеплановых) проверках, инвентаризации,
не реже 1 раза
в полугодие
	Директор учреждения

	4.6
	Проведение внутреннего контроля за соблюдением сотрудниками этики и служебного поведения, обеспечения соблюдения работниками учреждения правил ограничений в связи с исполнением должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушения
	1 раз в год
	Члены комиссии по противодействию коррупции

	5.Мероприятия по контролю финансово-хозяйственной деятельности в целях профилактики коррупции

	5.1
	Организация контроля за выполнением заключенных контрактов  (договоров) по закупке товаров, работ услуг для обеспечения нужд Учреждения
	Постоянно
	Директор учреждения
Специалист по закупкам

	5.2
	Осуществление контроля за целевым использованием бюджетных и внебюджетных средств
	Постоянно
	Директор
Главный бухгалтер

	5.3
	Обеспечение и своевременное исполнение требований к финансовой отчетности
	Постоянно
	Главный бухгалтер

	5.4
	Опубликование в обязательном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на федеральном портале http://bus.gov.ruпланов закупок, планов-графиков закупок, информации о назначенных и состоявшихся процедурах.
	Постоянно
	Специалист по закупкам

	6. Взаимодействие с правоохранительными органами

	6.1
	Информирование правоохранительных органов о выявленных фактах коррупции и оказание содействия в проведении проверок по коррупционным нарушениям в сфере деятельности учреждения
	Постоянно
	Директор Учреждения
(лицо его замещающее
в период отсутствия)